Geração – indenização a receber – SELIC (nota 11) -   1.084.346   -   1.084.346
Fundos Vinculados 19.657  18.344 19.524  18.326
 2.992.276 2.491.149 2.899.807 2.297.864

Passivos
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures CDI (nota 17) (2.029.261) (3.745.699) (2.029.593) (3.748.634)
Empréstimos e Financiamentos e Debêntures TJLP (nota 17) - (2.359) - (2.359)
Adiantamento de Clientes CDI (nota 7) (76.042) (147.066) (76.042) (147.066)
 (2.105.303) (3.895.124) (2.105.635) (3.898.059)

Ativo (Passivo) Líquido Exposto 886.973 (1.403.975)  794.172 (1.600.195)

Análise de sensibilidade

A Companhia e suas controladas estimam que, em um cenário provável, em 30 de
setembro de 2019, a taxa SELIC será de 7,00%. No que se refere aos riscos de redução
das taxas de juros, a Companhia e suas controladas fizeram uma análise de sensibilidade
dos efeitos nos resultados advindos de uma redução nas taxas de 25% e 50% em relação
ao cenário provável. A taxa CDI acompanha a taxa SELIC.

Risco - Redução nas Taxas de juros nacionais Consolidado

30/09/2018 30/09/2019

Valor
Contábil

Cenário Provável
SELIC 7,00%

Cenário Possível
-25%

SELIC 5,25%

Cenário Remoto
-50%

SELIC 3,50%

Ativos
   Equivalentes de Caixa - Aplicações (nota 5) 845.224  904.390  889.598 874.807

Títulos e Valores Mobiliários (nota 6) 477.995  511.455  503.090 494.725

Contas a Receber – Renova (nota 25) 486.921  521.005  512.484 503.963

Mútuo com partes relacionadas (nota 25) 1.032.246  1.104.503  1.086.439 1.068.375

Adiantamento a Fornecedores 130.233  139.349  137.070 134.791

Fundos Vinculados 19.657  21.033  20.689 20.345

 2.992.276 3.201.735 3.149.370 3.097.006

Passivos

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - CDI (nota 17) (2.029.261)  (2.171.309) (2.135.797) (2.100.285)

Adiantamento de Clientes (nota 7)  (76.042)  (81.365) (80.034) (78.703)

 (2.105.303) (2.252.674) (2.215.831) (2.178.988)

Ativo Líquido  886.973 949.061 933.539 918.018

Efeito Líq. da Variação das Taxas de Juros  62.088 46.566 31.045

74

Risco de Inflação

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco de redução da inflação em
função de ter mais ativos que passivos indexados à variação dos indicadores de inflação,
conforme demonstrado a seguir:

Exposição da companhia à inflação

Consolidado Controladora

30/09/2018 31/12/2017 30/09/2018 31/12/2017
Ativos
Geração – Bonificação de outorga – IPCA (nota 11) 2.396.907 2.337.135 - -
Transmissão - Indenização a Receber – IPCA (nota 11) 1.817.663 1.928.038 1.817.663 1.928.038
Transmissão – Ativos Remunerados por tarifa – IPCA
(nota 11) 462.989 496.121 462.989 496.121